
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

Extrato de Publicação 

 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

ART. 75, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º, da Lei Federal 

nº 14.133/21, torna pública sua intenção de contratação de Prestação de serviços técnicos e logísticos em 

Brasília/DF, com a finalidade de acompanhamento físico dos processos e projetos de interesse municipal 

junto a órgãos e instituições federais, bem como a assessoria a membros do executivo municipal na 

realização de compromissos oficiais na capital federal, com a disponibilização de escritório equipado com 

a infraestrutura necessária para a realização de reuniões e demais serviços de apoio logístico e 

administrativo em Brasília/DF. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação 

para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da 

Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis 

a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: 

licitacao@taquaracu.mg.gov.br, das 8h às 17h – Taquaraçu de Minas/MG, 06 de maio de 2022. Ricardo 

Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Administração. PUBLIQUE-SE 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Resultado do Processo Licitatório 

nº 009/2022, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 05 de maio de 2022, Edição 60, pág. 

2 e 3, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

 

LICITANTES VENCEDORES:  

1- MOTA & BRITO LTDA, CNPJ Nº 20.550.091/0001-46 
 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA/M

ODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 unid 01 Bipap. Com alarmes, umidificador 
permanente, máscara nasal, rise 
time, ventilação de backup, pressão 
máxima: mínimo de 20cmH2O 

YUWELL/ 

YH-730 

R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 4.400,00 

 

Leia-se:  

 

LICITANTES VENCEDORES:  

1- SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 23.643.895/0001-88 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

02 unid 01 Bipap. Com alarmes, umidificador 
permanente, máscara nasal, rise time, 
ventilação de backup, pressão 
máxima: mínimo de 20cmH2O 

YUWELL/ 

YH-730 

R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 4.400,00 

  

Taquaraçu de Minas/MG, 06 de maio de 2022 – Ernane Henriques de Souza – Presidente da CPL 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: PALLET RIO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
 
CNPJ: 37.104.931/0001-40 
 

 

OBJETO: Registro de Preços de Materiais para Acondicionamento de Lixo para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid 50 CONTENTOR PLÁSTICO, 

CONTEINER 

CAPACIDADE 1000 LITROS, COR 

AZUL, INJETADO EM PLÁSTICO 

POLIETILENO DE ALTA 

DENSIDADE (PEAD E 

ADITIVADO COM PROTEÇÃO 

UV, ISENTO DE CANTOS E 

IMPERFEIÇÕES, CANTOS VIVOS, 

PONTAS E OUTRAS 

CARACTERÍSTICAS QUE 

POSSAM OFERECER RISCOS AO 

USUÁRIO OU ACUMULAR 

RESÍDUOS DE DIFÍCIL 

REMOÇÃO), RODÍZIOS NÃO 

XDPC/ 

CONTENTOR 

1000L 

R$ 1.750,00 R$ 87.500,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

PODEM PERFURAR O CORPO 

DO CONTENTOR NA 

INSTALAÇÃO, PEDAL EM TUBO 

DE AÇO CARBONO 1020, 

PINTURA ELETROSTÁTICA 

(EPÓXI) COR PRETA, 

SUPERFÍCIE LAVÁVEL E 

IMPERMEÁVEL, DRENO PARA 

ESCOAR LÍQUIDOS, TAMPA 

ARTICULADA, MUNHÕES 

LATERAIS PARA 

BASCULAMENTO, QUATRO 

RODAS GIRATÓRIAS COM 

RODAS DE BORRACHA 

DE 8", SENDO DUAS COM FREIO 

DE ESTACIONAMENTO E COM 

ÂNGULO DE 360º, QUE ATENDA 

AS NORMAS DIN EN 840 E ABNT 

NBR 15911. 

VALOR TOTAL  R$ 87.500,00 

 

VIGÊNCIA: 05/05/2022 à 04/05/2023 

 

 

ASSINATURA: 05/05/2022 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão de Licitação 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 
 
CNPJ: 20.204.978/0001-82 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

 

OBJETO: Registro de Preços de Materiais para Acondicionamento de Lixo para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Unid 20 CARRINHO PARA COLETA DE 

LIXO 

MEDIDAS: 60 X 110 CM (LXA) 

PESO: 28 KG 

CAPACIDADE DE CARGA: 100 

LITROS 

TIPO DE RODA: 02 RODAS 

PNEUMÁTICAS 325 X 8" 

PINTURA: EPÓXI 

SEGMENTO: IDEAL PARA 

VARRIÇÃO DE RUA  

LARPLASTICO/ 

LUTOCAR 100 

R$ 840,00 R$ 16.800,00 

VALOR TOTAL  R$ 16.800,00 

 

VIGÊNCIA: 05/05/2022 à 04/05/2023 

 

ASSINATURA: 05/05/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza – Presidente da Comissão de Licitação 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADA: SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 23.643.895/0001-88 
 

 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.122.0003.1032.4.4.90.52.00 (Fonte 153) 

 

VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 à 31/12/2022 

 

ASSINATURA: 06/05/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão de Licitação 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: C.E. CARVALHO - COMERCIAL 
CNPJ: 24.864.422/0001-73 
 

 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.122.0003.1032.4.4.90.52.00 (Fonte 153) 

 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 à 31/12/2022 

 

 

ASSINATURA: 06/05/2022 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão de Licitação 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA  
CNPJ: 12.095.582/0001-16 
 

 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.122.0003.1032.4.4.90.52.00 (Fonte 153) 

 

VALOR: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 à 31/12/2022 

 

ASSINATURA: 06/05/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão de Licitação 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA  
CNPJ: 09.210.2219/0001-90 
 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.10.122.0003.1032.4.4.90.52.00 (Fonte 153) 

 

VALOR: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais) 

 

 

VIGÊNCIA: 06/05/2022 à 31/12/2022 

 

 

ASSINATURA: 06/05/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão de Licitação 

 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 

06/2022, CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado do Processo Licitatório nº 029/2022, Inexigibilidade nº 06/2022, 

Credenciamento nº 02/2022, na forma que segue:  

 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 

 

 

Prestador de Serviços: FELIPE AUGUSTO REIS DE OLIVEIA - ME, CNPJ Nº 28.401.927/0001-52 

 

 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS. 

 

 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 

 

 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 

 

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

11 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

12 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

13 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

14 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

15 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

16 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

17 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

18 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

19 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

20 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

21 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

22 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

23 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

24 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

25 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

26 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

27 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 06 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

28 
 

 


		2022-05-06T16:45:56-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




